- 1 -

关于加强我校新增

资产购置管理有关事项的通知

各院（部）、各单位，机关各部门：

    根据《甘肃省行政事业单位国有资产管理办法》、《甘肃省高等学校

国有资产管理办法》、《甘肃省财政厅关于加强省级行政事业单位资产购

置管理有关事项的通知》及甘肃省教育厅《关于进一步加强省级教育系

统行政事业单位资产购置管理有关事项的通知》等文件要求，为进一步

加强我校资产管理，规范资产购置报批流程，现将我校新增资产购置预

算报批的具体办理程序规范如下：

    一、新增资产购置办理原则

    学校各部门(单位)新增资产购置时，遵循“先有预算后支出”、“先审批、

后购置”、“分类归口办理”的原则，严格履行资产购置各项报批手续，严禁

超预算、超标准购置资产。

    二、新增资产购置预算编制归口办理部门（以下简称归口办理部门）

兰州财经大学国有资产管理处文件

兰财大国资字〔2016〕4 号

 - 2 -

    1.教务处 负责编制学校各本科教学机构单项教学设备、实验（实训）

室建设项目及教学软件等有关本科教学新增资产购置项目预算；

    2．研究生处  负责编制学校研究生教学单项教学设备、实验（实训）

室建设项目及教学软件等研究生教学及学科建设新增资产购置项目预

算；

    3．后勤处  负责编制学校教室课桌椅、学生公寓家具等后勤保障类

新增资产购置项目预算；

    4．丝绸之路经济研究院  负责编制所属研究机构科研仪器设备及科

研软件等新增资产购置项目预算；

5．图书馆  负责编制学校图书资源（含电子资源）及书架、书桌椅

等图书馆新增资产购置项目预算；

6．信息中心  负责编制学校信息化建设、教室多媒体教学系统、课

程录播系统、网络教学平台等项目新增资产购置预算；

    7．国有资产管理处  负责编制学校行政办公设备新增资产购置预

算；

    8.其它单位  根据实际需求和职能负责编制本单位非行政办公设备

新增资产购置项目预算。

    三、新增资产购置报批程序及时限

1.学校各部门(单位)拟购置教学（实验、实训）仪器设备、各类软件、

行政办公设备等资产时，需以项目形式填写《兰州财经大学年度新增资

产购置类项目申报汇总表》、《兰州财经大学购置资产预算清单》报归口

办理部门，由各归口办理部门根据学校事业发展需要负责汇总、审核、

 - 3 -

论证、排序，并经主管校领导审定后，将《兰州财经大学年度新增资产

购置类项目申报汇总表》报国有资产管理处。（每年度 9 月 5 日前）

     2.国有资产管理处汇总全校年度资产购置类申报项目，初审后提交

学校财经领导小组会议研究确定下一年度学校新增资产购置项目支持计

划。（每年度 9 月 15 日前）

3．经学校财经领导小组会议研究确定的下一年度新增资产购置支持

项目由国有资产管理处提交学校校长办公会议、党委常委会议研究审定。

（每年度 9 月 30 日前）

4.经学校党委常委会议审定同意的下一年度新增资产购置支持项目

由归口办理部门进一步细化、优化项目建设方案，确保资产设备名称、

规格型号、技术参数、数量等准确无误，填写《兰州财经大学购置资产

预算清单》报国有资产管理处（每年 10 月 10 日前）。

5.经学校党委常委会议审定同意的下一年度新增资产购置支持项目

预算上报省教育厅，待省财政厅审批。（每年度 10 月 30 日前）

各部门(单位)在今后的资产购置中，要按照学校新增资产购置管理

相关规定，超前谋划，严格执行资产购置办理程序。各归口办理部门要

认真编报资产购置预算，按时完成年度资产购置类项目申报。未列入省

财政厅批复预算的新增资产购置项目，一般将无法获得政府采购审批，

无法购置，未按期申报、漏报而影响学校事业发展，将严肃追究部门（单

位）负责人和直接责任人的责任。省财政厅批复同意的学校年度新增资

产购置项目仍按学校现有相关规定逐项提交校长办公会议、党委常委会

议研究同意立项后，按采购程序进行招标建设。

 - 4 -

附件 1: 兰州财经大学年度新增资产购置类项目申报汇总表

附件 2: 兰州财经大学购置资产预算清单

                                      国有资产管理处

                                   二〇一六年五月十二日